12. Y cuando vean caída la muralla, acaso no se os dirá: ¿Donde está la encostradura que la pusisteis? ¿Qué se han hecho las bellas promesas que hicisteis á ese pueblo, y con las cuales le habéis endurecido contra las amenazas del Señor?

13. Por tanto, esto dice el Señor Dios: En el ímpetu de mi indignación haré estallar el espíritu de las tempestades, y en mi furor despeñaré torrentes de lluvia, y airado arrojaré piedras enormes que todo lo arrasen.

14. Y destruiré el muro que encostrasteis con barro sin mezcla:" lo igualaré con la tierra, y se descubrirán sus cimientos; caerá, y el que lo había encostrado será envuelto" en su ruina; y sabréis que yo soy el Señor.

15. Y desfogaré mi indignación" en la ruina de la muralla, y en la pérdida de los que la encostraron sin mezcla," y os diré: Ya la muralla no existe, ni existen los que la encostraron.

16. No existen, repito, los profetas de Israel que intrusos profetizaban sobre Jerusalem, y veían para ella visiones lisonjeras de paz, siendo así que no hay tal paz, ni debió esperarla, dice el Señor Dios.

17. Tú, empero, hijo de hombre, convierte el rostro firme contra las hi-

11. Dic ad eos, qui liniunt absque temperatura, quod casurus sit: erit enim imber inundans, et dabo lapides prae- grandes desuper irruentes, et ventum procellae dissipantem.

12. Siquidem ecce cecidit paries: numquid non diceret vobis: Ubi est litura, quam liniistis?

13. Propterea haec dicit Dominus Deus: Et erumpere faciam spiritum tempestatum in indignatione mea, et imber inundans in furore meo erit: et lapides grandes in ira in consumptionem.

14. Et destruam parietem, quem liniistis absque temperamento: et adaequabo eum terrae, et revelabitur fundamentum eius: et cadet, et consumetur in medio eius: et scietis quia ego sum Dominus.

15. Et complebo indignationem meam in pariete, et in his, qui liniunt eum absque temperamento, dicamque vobis: Non est paries, et non sunt qui liniunt eum.

16. Prophetae Israël, qui prophetant ad Ierusalem, et vident ei visionem pacis: et non est pax, ait Dominus Deus.

17. Et tu, fili hominis, pone faciem tuam contra filias po-

¶ 11. Hebr. dif. Que embarran la pared con mala mezcla.

Ibid. Véase la *Disertacion sobre la lluvia de piedras*, al frente del libro de Josué, tomo iv.

Ibid. El hebreo dice *et dabo, lapides grandinis cadent, et ventus turbinum irrumperet*. Tal vez en lugar de *et dabo* debería leerse *et cum eo*, refiriendolo á imber que precede, en este sentido: Caerá una fuerte lluvia, caerán con ella piedras de granizo, y soltará un viento impetuoso.